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De Commissie voor de Financien heeft beide ontwerpen,

die door de Kamer van Volksvertegenwoordigers werden
overgezonden, onderzocht in haar vergadering van 5 novem-
ber 1984 wat betreft de materies die totde bevoegdheid beho-
ren van deze Commissie,teweten:
- Financiën : ontwerp nr. 758, artikel 1;

- Begroting : ontwerp nr. 759, artikel6;
- Pensioenen van de openbare sector : ontwerp nr. 759,

artikel 9, 2º en 3º

In deze volgorde zullen we beide ontwerpen onderzoeken.

I. FINANCIEN : ONTWERP Nr. 758, ARTIKEL 1 :
KONINKLIJKE BESLUITEN Nrs. 201 EN 202

1. Inleidende uiteenzetting door de Vice-Eerste Minister
en Minister van Financiën

Het wetsontwerp heeft ten doel de koninklijke besluiten
te bekrachtiging die in het kader van artikel 1, 3º tot 10º, van
de wet van 6 juli 1983 werden genomen.

Artikel 1 van de wet van 6 juli 1983 tot toekenning van
bepaalde bijzondere machten aan de Koning heeft aan de
Regering de mogelijkheid gegeven om maatregelen tenemen
met het oog op het economisch en financieel herstel, de ver-
mindering van de openbare lasten, de gezondmaking van de
openbare financiën en het scheppen van werkgelegenheid.

In uitvoering van artikel 1, 5º en 6º, van de wet van
6 juli 1983 werden op het stuk van de fiscaliteit twee konink-
lijke besluiten genomen :
- het koninklijk besluit nr. 201van 25 juli1983hou-

dende maatregelen om op correcte wijze de inning te verze-
keren vandebedrijfsvoorheffing;

- het koninklijk besluit nr. 202 van 25 juli 1983 tot toe-
kenning van een enige en uitzonderlijke toelage aan de
gemeenten en aan de Brusselse agglomeratie.

Deze besluiten, alsmede de andere krachtens artikel 1
genomen besluiten, dienen door de wetgever bekrachtigd te
worden, zoniet zouden ze op 31 december 1984 opgeheven
zijn (artikel 5 van de wet van 6 juli 1983).

Het koninklijk besluit nr. 201 van 25 juli 1983 betreft al
de in artikel 180 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen bedoelde schuldenaars van bedrijfsvoorheffing en
inzonderheid de publiekrechtelijke rechtspersonen die, genie-
tend van de « immuniteit van tenuitvoerlegging » nalieten
hun achterstallige schuld inzake bedrijfsvoorheffing aan te
zuiveren.

De bepalingen van dit besluit maken het mogelijk dat die
achterstallige schuld, alsook de eventuele toekomstige schuld
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La Commission des Finances a examiné, au cours de
sa reunion du 5 novembre 1984, les deux projets transmis
par la Chambre des Représentants et ce, en ce qui concerne
les matières relevantdesa compétence,à savoir:
- les finances : projet nº 758, article 1er;

le budget : projet nº 759, article 6;
-- les pensions du secteur public :projet nº 759, arti-

cle 9, 2º et 3º.

C'est suivant cet ordre des matières que nous examinerons
les deux projets en question.

I. FINANCES:PROJET Nº 758, ARTICLE 1ª :
ARRETES ROYAUX Nºº201 ET 202

1. Exposé introductif du Vice-Premier Ministre
etMinistre des Finances

Le projet de loi a pour but de confirmer les arrêtés royaux
quiontétéprisdans le cadre de l'article 1er, 3º à 10º, de la
loi du 6 juillet 1983.

L'article 1er de la loi du 6 juillet 1983 attribuant certains
pouvoirsspéciauxauRoiadonnéau Gouvernement lapos-
sibilité de prendre des mesures en vue du redressement éco-
nomique et financier, de la diminution des charges publiques,
de l'assainissement des finances publiques et de la création
d'emplois.

En exécution de l'article 1er, 5º et 6º, de la loi du 6 juillet
1983, deux arrêtés royaux ont été pris sur le plan de la
fiscalité :
- l'arrêté royal nº 201 du 25 juillet 1983 instaurant des

mesures en vue d'assurer laperception correcte du précompte
professionnel;

- l'arrêté royal nº 202 du 25 juillet 1983 octroyant une
allocation exceptionnelle et unique aux communes et à
l'agglomération bruxelloise.

Ces arrêtés, ainsi que les autres arrêtés pris en vertu de
l'article 1er, doivent être confirmés par le législateur, sinon
ils seraient abrogés au 31 décembre 1984 (article 5 de la loi
du 6 juillet 1983).

L'arrêté royal nº 201 du 25 juillet 1983 concerne tous les
débiteurs du précompte professionnel visés à l'article 180
du Code des impôts sur les revenus et spécialement les per-
sonnes morales de droit public qui, bénéficiant de « l'immu-
nité d'exécution », negligent d'apurer leur dette arriérée en
matière de précompte professionnel.

Les dispositions de cet arrêté rendent possible l'apurement
de cette dette arriérée, ainsi que de la dette future éventuelle
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inzake bedrijfsvoorheffing, kan worden aangezuiverd door
afhouding op ieder bedrag dat vanwege de Staat aan die
publiekrechtelijke rechtspersonen toekomt.

Dank zij deze maatregel kon de globale schuld inzake
bedrijfsvoorheffing ten laste van de gemeenten en de Brus-
selse agglomeratie, welke eind vorig jaar ruim 12 miljard
frank bedroeg, thans reeds worden teruggebracht tot op iets
meer dan 6 miljard frank

Met het koninklijk besluit nr. 202 wordt aan de gemeenten
en aan de Brusselse agglomeratie een enige en uitzonderlijke
toelage van 21 miljard frank verleend, betaalbaar over ver-
scheidene dienstjaren, ten einde aan die overheden de
opbrengst toe te kennen van het aandeel van de aanvullende
belasting op de personenbelasting die is begrepen inde belas-
ting welke als bedrijfsvoorheffing of als voorafbetaling wordt
geïnd.

Die toelage wordt verdeeld onder alle gemeenten aan de
hand van het evenredig aandeel van iedere gemeente inhet
totaal van de aanvullende gemeentebelasting verschuldigd
voor het aanslagjaar 1982, zijnde het laatste aanslagjaar
vóór de vrijmaking van de gemeentefiscaliteit door de wet
van 11 april 1983, en de betaling van de toelagewordtover
de jaren 1983 tot 1987 als volgt verdeeld :

1983 : 4 miljard frank
1984 : 6 miljard frank
1985 : 4 miljard frank
1986 : 4 miljard frank
1987 : 3 miljard frank

2. Bespreking

Een lid vraagt of de tabel die in fine van blz. 34 van het
Kamerverslag is opgenomen in verband met de achterstallige
bedrijfsvoorheffing niet kan worden geactualiseerd.

De Minister stipt aan dat de cijfers desaangaande voor-
liggen tot 30 september 1984. De tabel kan dan ook als volgt
worden aangevuld :

31-8-1984 6,8 4,6 2,5

30-9-1984 7,1 4,6 2,5

Een ander lid vraagt dat men rekening zou houden
met de problematiek van de ondergeschikte besturen. Hoe-
wel hij het standpunt van de Minister enigszins kan begrij-
pen, vraagt hij dat deze begrip zou opbrengen voor de ste-
den en gemeenten die met zeer zware problemen te kampen
hebben en hen perspectieven zou openen om ze in staat te
stellen hun financiële moeilijkheden te overwinnen.

De Minister is zich bewust van de moeilijke toestand
van de steden en gemeenten maar als verantwoordelijke voor

en matière de precompte professionnel, par prélèvement sur
toute somme revenant de la part de l'Etat à ces personnes
morales de droit public.

Grâce à cette mesure, la dette globale en matière de pré-
compte professionnel à charge des communes et de l'agglo-
mération bruxelloise, qui s'élevait à 12 milliards de francs
à la fin de l'année passée, a déjà pu être ramenée à un peu
plus de 6 milliards de francs.

Par l'arrêté royal nº 202, il est octroyé aux communes et
à l'agglomération bruxelloise une allocation unique et excep-
tionnelle de 21 milliards de francs, payable sur plusieurs
exercices, afin d'attribuer à ces autorités le produit de la
quotité de la taxe additionnelle à l'impôt des personnes
physiques comprise dans l'impôt perçu par voie de précompte
professionnel ou de versement anticipé.

Cette allocation est répartie entre toutes les communes
proportionnellement à la part respective de chaque commune
dans le total de la taxe communale additionnelle due pour
l'exercice d'imposition 1982, celui-ci étant le dernier exercice
d'imposition avant la libération de la fiscalité communale
par la loi du 11 avril 1983, et le paiement de l'allocation est
réparti comme suit sur les années 1983 à 1987 :

1983 : 4 milliards de francs
1984 : 6 milliards de francs.
1985 : 4 milliards de francs
1986 : 4 milliards de francs
1987 : 3 milliards de francs

2. Discussion

Un membre demande si le tableau concernant les arriérés
de précompte professionnel qui figure au bas de la page 34
du rapport de la Chambre ne peut pas être actualisé.

Le Ministre note que les chiffres dont on dispose en
la matière vont jusqu'au 30 septembre 1984. Le tableau peut
par conséquent être complété comme suit :

Un autrecommissaire demande que l'on tienne compte
des problèmes des administrations subordonnées. Bien qu'il
puisse, dans une certaine mesure, accepter le point de vue
du Ministre, il demande que celui-ci se montre compréhensif
à l'égard des villes et communes qui ont à faire face à de
très grosses difficultés et qu'il leur ouvre des perspectives leur
permettant de vaincre leurs difficultés financières.

Le Ministre est conscient de la situation difficile dans
laquelle se trouvent les villes et communes mais, en tant que

Provincies, gemeenten en
agglomeratie Brussel

Provinces, communes et
agglomération bruxexlloise

O.C.M.W.'s

C.P.A.S.

Andere belastingschuldigen--
Autres contribuables



de inning van de belastingen moet hij er voor zorgen dat
deze op regelmatige wijze in de Schatkist gestort worden.

De maatregelen in kwestie zijn niet alleen bestemd om een
bestaande toestand recht te zetten maar vormen tevens een
instrument voor de toekomst. De Administratie van de Be-
lastingen heeft met heel wat steden en gemeenten overeen-
komsten afgesloten betreffende de afbetaling van de achter-
stallige bedrijfsvoorheffing over een periode gaande tot vier
jaar

Een lid wenst precies te weten wat de Minister verstaat
onder « achterstallen van bedrijfsvoorheffing ». Wanneer kan
men spreken van een achterstal ? Hij is van oordeel dat de
Minister verantwoordelijk is voor deze achterstallen daar de
gemeenten aan hoge intrestvoeten moeten lenen omdat de
Staat nalaat de verschuldigde bedragen tijdigaan de gemeen-
ten over te maken.

De Minister omschrijft de « achterstallen van bedrijfs-
voorheffing » als bedragen die door de ondergeschikte bestu-
ren verschuldigd zijn en niet binnen devastgestelde termijn
aan de Schatkist werden overgedragen, te weten de 15de
van de maand volgend op die waarin de inhoudingen op lo-
nen en wedden werden gedaan.

De Staat heeft geen achterstallen wat betreftde uitbetaling
van de aanvullende gemeentebelasting op de personen-
belasting. Binnen de maand na de inning door de Staat van
deze belastingen betaalt hij het bedrag uitaan degemeen-
ten.

Een lid betreurt dat de gemeenten geen verwijlintresten
mogen aanrekenen op de bedragen die de Staat in 1978
geïnd heeft als anticipatie op de betaling van de gemeentelijke
opcentiemen.

De Minister stipt in dit verband aan dat de wetgever van
1978 die operatie uitsluitend ten voordele van deSchatkist
had opgezet en dat er bijgevolg geen sprake kan zijn van
verwijlintresten ten bate van de gemeenten.

Een ander lid wijst op de soms aanzienlijke vertragingen
waarmede de Staat zijn schulden ten aanzien van de gemeen-
ten inlost, zo b.v. wat betreft Openbare Werken en Onder-
wijs. De gemeenten worden aldus gedwongen, niettegen-
staande hun omvangrijke schuldvorderingen op de Staat, le-
ningen aan te gaan aan zeer hoge rentevoeten. Hij zou graag
vernemen wat de Staat globaal verschuldigd is aan de ge-
meenten.

Bij staking van betaling genieten de prive-schuldenaars
over termijnen vooraleer wordt overgegaan tot beslag en
uitvoering. Hij wil weten welke de toestand dienaangaande
is wanneer het om ondergeschikte besturen gaat die hun beta-
lingen hebben gestaakt. Hij meent dat men ter zake de nor-
male procedure niet eerbiedigt

De Minister merkt op dat hij uitsluitend belast is met de
inning van de belastingen en dat ieder departement verant-
woordelijk is voor de betaling van zijn schulden. Het verza-
melen van de gegevens betreffende de globale schuldenlast
van de Staat vergt veel tijd daar elk departement moet ge-
vraagd worden welke zijn toestand is op dit gebied.
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responsable de la perception des impôts, il doit veiller à ce
que ceux-ci alimentent régulièrement le Trésor.

Les mesures en la matière sont non seulement destinées à
redresser une situation existante mais elles constituent égale-
ment un instrument pour l'avenir. L'Administration des
contributions a conclu, avec bon nombre de villes et com-
munes, des arrangements prévoyant l'étalement du paiement
des arriérés de précompte professionnel sur des périodes al-
lant jusqu'à quatre ans au maximum.

Un membre aimerait savoir ce que le Ministre entend
exactement par « arriéré de précompte professionnel ». Quand
peut-on parler d'arriéré ? Il estime que le Ministre est res-
ponsable de ces arriérés, car les communes doivent emprunter
à des taux d'intérêt élevés, parce que l'Etat ne verse pas,
en temps utile, aux communes, les montants qui leur sont
dus

Le Ministre définit les « arriérés de précompte profession-
nel » comme étant des montants dus par les administrations
subordonnées, et qui ne sont pas versés au Trésor dans le
délai fixé, c'est-à-dire pour le 15 du mois suivant celui au
cours duquel ont eu lieu les retenues sur les salaires et les
traitements.

L'Etat n'est redevable d'aucun arriéré en ce qui concerne le
paiement de l'impôt communal complémentaire à l'impôt
des personnes physiques. Dans le mois de la perception,
l'Etat verse le produit de ces impôts aux communes.

Un membre regrette que les communes ne puissent perce-
voir des intérêts de retard pour les montants que l'Etata
perçus en 1978 à titre d'anticipation sur le paiement des cen-
times additionnels communaux.

Le Ministre signale à ce propos que le législateur de 1978
avait conçu cette opération au profitexclusifdu Trésoret
que, par conséquent, ilne pouvait nullement être question
d'intérêts de retard au profit des communes.

Un autre membre attire l'attention sur les retards parfois
considérables avec lesquels l'Etat s'acquitte de ses dettes
envers les communes, par exemple en ce qui concerne les
travaux publics et l'enseignement. Il en résulte que, malgré
leurs importantes créances sur l'Etat, les communes sont
contraintes de contracter des emprunts à des taux d'intérêt
très élevés. L'intervenant aimerait connaître le total des som-
mes dues par l'Etat aux communes.

En cas de cessation de paiement, les débiteurs privés se
voient accorder certains délais avant qu'il ne soit procédé
à une saisie exécutoire. Il aimerait savoir comment se présen-
te la situation lorsqu'il s'agit d'administrations subordonnées
qui ont cessé leurs paiements. Il estime qu'en ce domaine, la
procedure normale n'est pas respectée.

Le Ministre répond qu'il est uniquement chargé de la
perception des impôts et que chaque département est respon-
sable du paiement de ses dettes. La collecte des données rela-
tives à l'endettement global de l'Etat exige beaucoup de
temps, étant donné qu'il faut demander à chaque départe-
ment quelle est sa situation dans ce domaine.

759 (1984-1985) N. 2/3º
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Inzake de privé-schuldenaars kan de Staat onmiddellijk

na de inkohiering overgaan tot het uitvoerend beslag bij in-
gebreke blijven van enige betaling. Deze procedure bestaat
niet wanneer de schuldenaars openbare besturen zijn. Om
aan deze lacune te verhelpen werd precies het koninklijk be-
sluit nr. 201 uitgevaardigd.

Een lid, verwijzend naar de tabel onderaan bladzijde 34
van het Kamerverslag, merkt op dat het koninklijk besluit
nr. 201 ogenschijnlijk geen invloed heeft gehad op de ach-
terstand van de O.C.M.W.'s, aangezien deze achterstand
steeds groter wordt.

De Minister stipt aan dat de toepassing van het bedoelde
koninklijk besluit later op gang is gekomen wat betreft de
O.C.M.W.'s Het gaat steeds over dezelfde schuldenaar. Ook
de afbetalingsplannen zijn later tot stand gekomen. Vandaar
de evolutie die door spreker wordt geschetst. Nu is er een
stabilisatie ingetreden en in de eerstkomende maanden mag
een verbetering van de toestand worden verwacht.

Wat het koninklijk besluit nr. 202 betreft, merkt de Minis-
ter nog op dat de uitzonderlijke toelage aan alle gemeenten
wordt toegekend met dien verstande dat de schulden van
de gemeente in mindering komen van de voorziene toelage.

Een lid vraagt of de toestand van de gemeenten van de
Brusselse agglomeratie verbeterd is sinds het uitvaardigen
van het koninklijk besluit nr. 202.

De Minister deelt mede dat zulks niet het geval is. Wat
de verdeling van de 4 miljard voor 1983 betreft, is het aan-
deel van de Brusselse agglomeratie volledig opgeslorpt ter
aanzuivering van de achterstallige schulden. Inzake de andere
Brusselse gemeenten werden praktisch 400 miljoen ingehou-
den ter aanzuivering van de achterstallige schulden. Op de
4 miljard die in 1983 aan de gemeenten werden toegekend,
werden ongeveer 1 100 miljoen gerecupereerd.

Een lid vraagt of de ontvangsten voor 1983 en 1984 wer-
den beïnvloed door de toepassing van het koninklijk besluit
nr. 201.

De Minister stipt aan dat wat de ontvangsten van 1984
betreft, bij de « budget control » van februari 1984 een aan-
vullende ontvangst van 6 miljard frank werd ingeschreven.
Wat de ontvangsten 1985 betreft, werd geen bijzondere post
op de begroting ingeschreven voorde achterstallige bedrijfs-
voorheffing daar het inhaalmanoeuver begrepen is in denor-
male ontvangsten.

Op een vraag van een lid inverband metdeachterstallige
bedrijfsvoorheffing verschuldigd door de gemeenten van de
onderscheiden gewesten, geeft deMinistervolgendecijfers:Brusselse agglomeratie : 1,6 miljard;

Brusselse gemeenten : 2,2 miljard;
Waalse gemeenten : 2,4 miljard;
Vlaamse gemeenten : 0,005 miljard.
Een lid wil de verdeling kennen van de 6 miljard voor

1985.

Pour ce qui est des debiteurs prives, l'Etat peut,après
l'enrôlement, procéder immédiatement à la saisie exécutoire
en cas de défaut de paiement. Cette procédure n'est pas
d'application lorsque les débiteurs sont des administrations
publiques. C'est précisément pour combler cette lacune qu'à
été promulgué l'arrêté royal nº 201.

Un membre, se référant au tableau figurant au bas de la
page 34 du rapport de la Chambre, fait observer que
l'arrêté royal nº 201 n'a manifestement eu aucune incidence
sur l'arriéré des C.P.A.S ., étant donné que celui-ci ne
cesse d'augmenter.

Le Ministre fait observer que l'arrêté royal en question
n'a été applique qu'aprèsun certain tempsaux C.P.A.S.Il
s'agit toujours des mêmes débiteurset les calendriers de
remboursement ont aussi ete fixes ultérieurement. D'où
l'évolution à laquelle l'intervenant vient de faire allusion.
Depuis peu, la situation s'est stabilisée et on peut s'attendre
à une amélioration dans les prochains mois.

En ce qui concerne l'arrêté royal nº 202, le Ministre ajoute
que l'allocation exceptionnelle est octroyée à toutes les
communes, étant entendu que les dettes de la commune sont
déduites de cette allocation.

Un membre aimerait savoir si la situation des communes
de l'agglomération bruxelloise s'est améliorée depuis la
promulgation de l'arrêté royal nº 202.

Le Ministre répond que ce n'est pas le cas. Pour ce qui
est de la répartition des 4 milliards pour 1983, la part de
l'agglomération bruxelloise a été entièrement absorbée par
l'apurement des arriérés de dettes. Quant aux autres commu-
nes bruxelloises, un montant de presque 400 millionsa été
retenu pour apurer des dettes.Sur les 4 milliards alloués
aux communes en 1983, 1 100 millions environ ont été
récupérés.

Un membre demande si l'application de l'arrêté royal
nº 201 a eu une influence sur les recettes de 1983 et de 1984.

Le Ministre répond qu'en ce qui concerne les recettes de
1984, un montant complémentairede6 milliardsde francs
a été inscrit lors du contrôle budgétaire de février 1984.
Quant aux recettes de 1985, il n'a pas été prévu de poste
budgétaire particulier pour les arriérés de précompte profes-
sionnel, étant donné que la manœuvre de rattrapage est
comprise dans les recettes normales

En réponse à la question d'un membre au sujet des arriérés
de précompte professionnel dus par les communes des diffé-
rentes régions, le Ministre communique les chiffres suivants :

Agglomération bruxelloise : 1,6 milliard;
Communes bruxelloises : 2,2 milliards;
Communes wallonnes : 2,4 milliards;
Communes flamandes : 0,005 milliard.

Un membre aimerait connaître la ventilation des 6 mil-
liards pour 1985.



( 7 )
De Minister stipt aan dat voor 1985 de bedragen voor

1984 met 50 pct. worden verhoogd aangezien het te verdelen
bedrag van 4 miljard up 6 miljard is bepaald. De verdeel-
sleutel blijft dezelfde daar die steunt op de toestand van het
aanslagjaar 1982 zijnde het laatste aanslagjaarvóórdevrij-
making van de gemeentelijke fiscaliteit.

Bijde stemming wordthet 1º van artikel 1 aangenomen
met 12 tegen 8 stemmen.

Het 2º van artikel 1 wordt eveneens aangenomen met
12 tegen 8 stemmen.

Artikel 1 wordt aangenomen met 12 tegen 8 stemmen.

II. BEGROTING : ONTWERP Nr. 759, ARTIKEL 6 :
KONINKLIJK BESLUIT Nr. 293

Een lid betwist de geldigheid van het koninklijk besluit
nr. 293

Er wordt hem geantwoord dat de Raad van State geen
opmerking gemaakt heeft betreffende de geldigheid van het
koninklijk besluit. De E.G. heeft evenmin kritiek geuit ten
opzichte van het koninklijk besluit. Het uiteindelijk doel is
in 1986 tot een vermindering met 3,5 pct. te komen van de
werkingskosten van een zeker aantal instellingen van open-
baar nut.

Artikel6 wordt aangenomen met 11 tegen 7 stemmen.

III. PENSIOENEN VAN DE OPENBARE SECTOR :ONTWERP Nr. 759, ARTIKEL 9, 2º EN 3º : KONINK-
LIJKE BESLUITEN Nrs. 215 EN 219

De Staatssecretaris voor Pensioenen stipt aan dat het
koninklijk besluit nr. 215 de verhoging beoogtvan debij-
drage van de agenten van de openbare diensten ten gunste
van de Kas voor Weduwen en Wezen. De bijdrage wordt
van 7 op 7,5 pct. gebracht, naar analogie metwatgevraagd
wordt van de werknemers in de privé-sector. Hetkoninklijk
besluit heeft tot doel een indexeringsbeperking in te voeren
voor de overheidspensioenen, als onderdeel van de algemene
matigingsinspanning.

Het 2º en het 3º van artikel 9 worden aangenomen met
9 tegen 8 stemmen.

Dit verslag is met 12 stemmen bij 2 onthoudingen goed-
gekeurd.

De Verslaggever, De Voorzitter,
C. DE CLERCQ. A. DECLETY.

759 (1984-1985) N. 2/3º

Le Ministre souligne que pour 1985, il s'agit des montants
de 1984 majorés de 50 p.c. étant donné que le montant à
répartir a été porté de 4 à 6 milliards. La clé de répartition
reste la même car elle est basée sur la situation de l'exercice
d'imposition de 1982, c'est-à-dire le dernier exercice précé-
dant la libération de la fiscalité communale.

Mis aux voix, le 1º de l'article 1er est adopté par 12 voix
contre 8.

Le 2º de l'article 1er est également adopté par 12 voix
contre 8.

L'article 1er est adopté par 12 voix contre 8.

II. BUDGET : PROJET Nº 759, ARTICLE 6 :ARRETE ROYAL Nº 293

Un membre conteste la validité de l'arrêté royal nº 293.

Il luiest répondu que leConseil d'Etat n'a fait aucune
observation concernant la validité de cet arrêté royal. La
C.E. n'a formulé aucune critique non plus au sujet de cet
arrêté royal. L'objectif final est de réduire de 3,5 p.c. les
frais de fonctionnement d'un certain nombre d'organismes
d'intérêt public.

L'article 6 est adopté par11 voix contre7.

III. PENSIONS DU SECTEUR PUBLIC : PROJET Nº 759,
ARTICLE 9, 2º ET 3º : ARRETES ROYAUX Nºº 215
ET 219

Le Secrétaire d'Etat aux Pensions déclare que l'arrêté
royal nº 215 a pour objet de majorer la cotisation des
agents des services publicsau profitde laCaisse des veuves
et orphelins. Cette cotisation est portée de 7 à 7,5 p.c. par
analogie à ce qui est demandé aux travailleurs du secteur
privé. Quant à l'arrêté royal nº 219, il instaure une limitation
de l'indexation pour les pensions du secteur public dans le
cadre de l'effort général de modération.

Le 2º et le 3º de l'article 9 sont adoptés par 9 voix
contre 8.

Le présent rapport a été approuvé par 12 voix et2 abs-
tentions.

Le Rapporteur, Le Président,
C. DE CLERCQ. A.DECLETY.
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